CÂMARA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE

ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

                                Rua Presidente Costa e Silva, 260 - Caixa Postal 42  -   Telefone: 46-3556-1266

                           85.740-000  -    E-mail: camaraperola@hotmail.com.br  -  Pérola D’Oeste - Paraná

Oficio nº053/2024

Pérola D´Oeste/PR. 30 de outubro de 2024

Ilustríssimo Sr. Dr.  Gabriel Guy Léger Procurador-Geral do Ministério Público de

Contas do Estado do Paraná.

Em resposta a Recomendação Administrativa nº 001/2024 – GMGMPC.

Na Lei Orgânica deste Município, prevê que o Poder Executivo Municipal

encaminhe a esta Casa Leis até o dia 30 de Setembro de cada exercício financeiro o

Projeto de Lei Orçamentária Anual.

Artigo 189, inciso III da Lei Orgânica Municipal.

Art. 189º.O Poder Executivo, encaminhará a Câmara Municipal os

Projetos de Lei referentes ao Plano Plurianual (PPA); a Lei de Diretrizes

Orçamentária (LDO) e ao Projeto de Lei do Orçamento Anual (LOA) que se

refere o Art. 165, § 9º, I e II da CF, obedecidas as seguintes normas: (Redação

dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 01, de 2002).

...

III – O Projeto de Lei Orçamentária do Município será encaminhado

até 30 de setembro de cada Exercício Financeiro e devolvido para Sanção até

o encerramento da Sessão Legislativa. (Redação dada pela Emenda à Lei

Orgânica nº 01, de 2002).

Com isso para o exercício financeiro de 2025, restou prejudicada a presente

recomendação, sendo para o próximo exercício serão tomadas as medidas cabíveis.

Ressaltando que presente LOA, foi lançado valores para pagamentos de

sentenças judiciais, embora não discrimine os valores individuais.

Sendo que está já foi aprovada pelo Legislativo e Sancionada pelo Prefeito

Municipal.

A presente recomendação foi recebido no dia 25 de Outubro, quando já tinha

sido aprovada a LOA.

               CÂMARA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE

ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

                                Rua Presidente Costa e Silva, 260 - Caixa Postal 42  -   Telefone: 46-3556-1266

                           85.740-000  -    E-mail: camaraperola@hotmail.com.br  -  Pérola D’Oeste - Paraná

Esta resposta inclui a Comissão de Finanças e Orçamento e do Presidente

desta Casa de Leis.

  O que tínhamos, aproveitamos o ensejo para reiterar protestos de estimas

considerações.

                      Atenciosamente.

Nilceu Natalino Cavalheiro – OAB/PR 38660

Assessor Jurídico

NILCEU NATALINO
CAVALHEIRO:7969722490
0

Assinado de forma digital por
NILCEU NATALINO
CAVALHEIRO:79697224900
Dados: 2024.10.30 10:12:05 -03'00'